ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

EDITAL Nº 011/2023 - SEMED/GS

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO E CERTIFICAÇÃO PARA A FUNÇÃO PÚBLICA DE
DIRETOR E VICE-DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR NA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DE CANAÃ DOS CARAJÁS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS, Estado
do Pará no uso de suas atribuições, e em conformidade com o art. 37, inciso li da
Constituição Federal de 1988; do art. 14, § 1º, inciso Ida Lei Federal nº 14.113, de
25 de dezembro de 2022; Decreto Municipal nº 1.316 de 11 de outubro de 2022 e,
em parceria com a Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) conforme termo de
adesão do item 4 do Edital nº 10/2023-GAB/SEDUC-PA, de 10 de outubro de 2023,
divulga e estabelece normas específicas para o Processo de Seleção e Certificação
para investidura nas funções de Diretor e de Vice-diretor nas unidades escolares da
rede municipal de ensino, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº
008/2023- SEMED/GS, nos termos do Edital nº 010/2023 -ADENDO 1- SEDUC/PA,
de 17 de novembro de 2023:

1. No item 3.2.5., leia-se:

3.2.5. Será considerado com desempenho satisfatório no curso em gestão escolar o
candidato que realizar no mínimo 70% (setenta por cento) de todas as
atividades do curso e obtiver nota igual ou superior a 7,0 (sete), na escala de

1
1 1 1 •
; '1

1

i '

O a 1 O na soma total das atividades final dos módulos. . · !

2. No anexo 1- CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO E CERTIFICAÇÃO,
leia-se:

ANEXO 1
CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO E CERTIFICAÇÃO

EVENTO Data
Início

Publicacão do edital 18/10/2023
Etapa 1- lnscricão 18/10/2023
Etapa 11-Validacão da Inscrição 24/10/2023
Divulgação por comunicado da Comissão, do resultado preliminar dos
pedidos de inscrição, após análise da documentação enviada 27/10/2023

Data para interposição de recursos questionando o resultado preliminar da 28/10/2023
inscrição (PORTAL SEMED}
Divulgação por comunicado da Comissão, do resultado definitivo (após
recursos) dos pedidos de inscrição

01/11/2023

Etapa Ili - Curso em Gestão Escolar: Divulgação da formação das turmas
do curso em gestão escolar constituída dos candidatos que tiveram inscrição 29/12/2023
aceita. (PORTAL SEDUC)
Curso em Gestão Escolar - Módulos Ia Ili. (PORTAL SEDUC) 31/12/2023
Curso em Gestão Escolar - Período de reabertura para realização de 06/02/2024
atividades pendentes relativa aos Módulos Ia Ili. (PORTAL SEDUC}

Rua ttamarati s/n - Bairro Novo Horizonte - Canaã dos Carajás-PA CEP:68537-000
www.portal.semedcanaadoscarajas.pa.gov .br

Data
Fim

18/10/2023
23/10/2023
25/10/2023

27/10/2023

29/10/2023

01/11/2023

29/12/2023
__ ,

06/02/202~ 1

12/02/2024 1

1

1

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Resultado do Aproveitamento no Curso - Divulgação, no site do Processo de
Certificação, após as 17 horas, por Comunicado da Comissão o
Desempenho dos candidatos no Curso em Gestão Escolar. (PORTAL
SEDUC)
Data para interposição de recurso questionando o desempenho no Curso em
Gestão Escolar. (PORTAL SEDUC)
Divulgação, no site do Processo de Certificação, após as 17 horas, por
comunicado da comissão, do resultado definitivo, após recursos, do Curso
em Gestão Escolar e convocação para a realização da Avaliação de
Competências. (PORTAL SEDUC)
Etapa IV - Avaliação de Competências - Divulgação dos locais e horários de
aplicação da Avaliação de Competências do Processo de Certificação, no
site do Certame, por meio do Cartão de Informação do Candidato. (PORTAL
SEDUC)
Data de Aplicação Presencial da Avaliação de Competências. (PORTAL
SEDUC)
Divulgação no site da SEDUC do que segue, após as 17 horas (PORTAL
SEDUC)
a) Enunciados das questões dos cadernos das provas objetivas e o espelho
da folha de respostas;
b) Gabaritos oficiais preliminares dos cadernos das provas objetivas.
Data para interposição de recurso, somente online, no site do Processo de
Certificação, questionando a formulação de questão das provas objetivas ou
as respostas dos Qabaritos oficiais oreliminares. (PORTAL SEDUC)
Divulgação no site do Certame, após as 17 horas, por Comunicado da
Comissão, do que segue: (PORTAL SEDUC)
a) Resultado definitivo (após recursos) das provas objetivas;
b) Gabaritos Oficiais Definitivos (após recursos) das provas objetivas;
c) Situação de cada candidato convocado para as provas;
d) Grade Definitiva de Respostas (aoós recursos) dos candidatos.
Divulgação no site da PORTAL SEDUC (www.seduc.pa.gov.br/) do
Resultado Preliminar Avaliação de Competências, com os nomes de todos
os candidatos aprovados em listagem única, em ordem alfabética, sem
considerar a nota obtida.
Data para interposição de recurso, somente online, no site do Certame
(PORTAL SEDUC) questionando o Resultado Preliminar da Avaliação de
Competências
Resultado Definitivo da Avaliação de Competências, com os nomes de todos
os candidatos aprovados em listagem única, em ordem alfabética, sem
considerar a nota obtida. (PORTAL SEDUC/PORTAL SEMED)

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

15/02/2024 15/02/2024

16/02/2024 16/02/2024
---

19/02/2024 19/02/2024

19/02/2024 19/02/2024

03/03/2024 03/03/2024

04/03/2024 04/03/2024

05/03/2024 05/03/2024

06/03/2024 06/03/2024

27/03/2024 27/03/2024

28/03/2024 28/03/2024

01/04/2024 01/04/2024

Gabinete do Secretário Municipal de Educação de Canaã dos Carajás-PA, 23 de
novembro de 2023.

eona ruz
Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 035/2023 - GP

Rua ltamarati s/n - Bairro Novo Horizonte - Canaã dos Carajás-PA CEP:68537-000
www. portal .semedcanaadoscarajas. pa.gov. br

1

, 1

:'' 1 1·
'1 1

1
· I 1,
• 1 .l 1

1 '

1
1 1

1
1 '' 1

'
1 .
1

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}